Improvements zu IFRS 2014 – 2016 Cycle IFRS 1 Erstmalige Anwendung und IAS 28 Anteile an assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen

Amendments zu IAS 40 Übertragungen von als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

IFRIC 22 Transaktionen in fremder Währung und im Voraus gezahlte Gegenleistungen

28 Zwischenabschluss

HHLA HALBJAHRESFINANZBERICHT JANUAR – JUNI 2018

http://bericht.hhla.de/geschaeftsbericht-2017/abschluss/konzern/gewinn-und-verlustrechnung.html

IFRS 9 ändert die Bilanzierungsvorschriften für die Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermögenswerten, für Wertmin-
derungen von finanziellen Vermögenswerten und für die Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen. Die HHLA hat im Einklang mit
den Übergangsvorschriften des IFRS 9 auf die Anpassung der Vorjahreswerte verzichtet und die Übergangseffekte kumulativ zum
1. Januar 2018 in den Gewinnrücklagen erfasst.

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der finanziellen Vermögenswerte von IAS 39 auf IFRS 9:

Überleitung der Buchwerte von IAS 39 auf IFRS 9

in T€

Buchwerte
nach IAS 39

zum
31.12.2017

Umgliede-
rungseffekte

Bewertungs-
effekte

Buchwerte
nach IFRS 9

zum
01.01.2018

Zu Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte 11.834 0 0 11.834

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 149.115 0 - 291 148.824

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 81.527 0 0 81.527

Sonstige finanzielle Forderungen 1.974 0 0 1.974

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Einlagen 201.514 0 0 201.514

Summe 445.964 0 - 291 445.673

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte (Wertpapiere) 6.227 - 6.227 0 0

Finanzielle Vermögenswerte 3.518 - 3.518 0 0

Sonstige finanzielle Forderungen 677 - 677 0 0

Summe 10.422 - 10.422 0 0

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte (Wertpapiere) 0 6.227 0 6.227

Finanzielle Vermögenswerte 0 2.901 302 3.203

Summe 0 9.128 302 9.430

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte 0 617 0 617

Sonstige finanzielle Forderungen 0 677 0 677

Summe 0 1.294 0 1.294

Erstanwendungseffekte durch IFRS 9 auf das Konzerneigenkapital

in T€

Erwirtschaftetes
Eigenkapital des

Mutterunternehmens
Nicht beherr-

schende Anteile

Eigenkapital nach IAS 39 zum 31. Dezember 2017 469.672 30.790

Erhöhung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 273 - 18

Umgliederung von finanziellen Vermögenswerten aus „zur Veräußerung verfügbar“ in „erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet“ 257 45

Latente Steuern auf Erstanwendungseffekte 84 7

Eigenkapital nach IFRS 9 zum 1. Januar 2018 469.740 30.823

Zwischenabschluss 29

HHLA HALBJAHRESFINANZBERICHT JANUAR – JUNI 2018

Die folgende Aufstellung zur Bilanz zeigt die Auswirkungen des geänderten Rechnungslegungsstandards IFRS 9 auf die Eröffnungs-
bilanzwerte sowie die Bewertungskategorien nach IAS 39 und nach IFRS 9:

Bewertungskategorien und Überleitung der Buchwerte von IAS 39 auf IFRS 9

in T€

Bewertungs-
kategorien
nach IAS 39

Bewertungs-
kategorien nach
IFRS 9

Buchwert
nach IAS 39

zum
31.12.2017

Anpas-
sungs-
effekte

Buchwert
nach IFRS 9

zum
01.01.2018

Finanzielle Vermögenswerte
Zur Veräuße-
rung verfügbar

Beizulegender
Zeitwert
(erfolgsneutral) 9.128 302 9.430

Finanzielle Vermögenswerte
Zur Veräuße-
rung verfügbar

Beizulegender
Zeitwert
(erfolgswirksam) 617 0 617

Finanzielle Vermögenswerte
Kredite und
Forderungen

Zu
Anschaffungs-
kosten bewertet 11.834 0 11.834

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Kredite und
Forderungen

Zu
Anschaffungs-
kosten bewertet 149.115 - 291 148.824

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen
Kredite und
Forderungen

Zu
Anschaffungs-
kosten bewertet 81.527 0 81.527

Sonstige finanzielle Forderungen
Zur Veräuße-
rung verfügbar

Beizulegender
Zeitwert
(erfolgswirksam) 677 0 677

Sonstige finanzielle Forderungen
Kredite und
Forderungen

Zu
Anschaffungs-
kosten bewertet 1.974 0 1.974

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Einlagen
Kredite und
Forderungen

Zu
Anschaffungs-
kosten bewertet 201.514 0 201.514

Latente Steuern (Aktiva) 87.093 91 87.184

Eigenkapital 602.359 102 602.461

- davon erwirtschaftetes Eigenkapital des Mutterunternehmens 469.672 68 469.740

- davon nicht beherrschende Anteile 30.790 34 30.823

Durch die Erstanwendung des IFRS 15 ergeben sich keine Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanzwerte zum 1. Januar 2018.
Vergleichszahlen der Vorjahresperiode wurden nicht angepasst. Mit der Erstanwendung werden im Vergleich zum Vorjahreszeitraum
Erlöse aus kundenspezifischen Transportnebenleistungen mit den korrespondierenden Aufwendungen nicht mehr in der Gewinn- und
Verlustrechnung erfasst. Dieses Vorgehen führte im ersten Halbjahr des Berichtsjahres zu einer Reduktion der Umsatzerlöse und der
Materialaufwendungen in Höhe von 576 T€. Ohne die beschriebene Saldierung im Berichtsjahr würden die Umsatzerlöse 633.613 T€